PAGE
6

  Администрация муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2020 года

                                    № 744
                                     г.Петровск-Забайкальский

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 13 мая 2020 года № 316 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»                            п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  следующие изменения в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 13 мая 2020 года № 316 «Об утверждении  административного регламента осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории   муниципального района «Петровск-Забайкальский район»:
1.1. Абзац 4 пункта 2.6  настоящего Административного регламента изложить в новой редакции:

В исклю​чительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследова​ний на основании мотивированных предложений должностных лиц админи​страции района, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выезд​ной плановой проверки может быть продлен главой муниципального района «Петровск-Забайкальский район», но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.

В случае необходимости при проведении выезд​ной плановой проверки получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено главой муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия уполномоченным лицом администрации района в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.

1.2. Пункт 3.2 настоящего Административного регламента дополнить следующим абзацем:

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя;

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган государственного контроля (надзора) уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.

1.3. Пункт 3.22.4  настоящего Административного регламента изложить в новой редакции:

3.22.4. В соответствии с частью 10 статьи 11 Федерального закона №294-ФЗ должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано рас​смотреть представленные руководителем или иным должностным лицом юри​дического лица, индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным представителем пояснения и документы, подтверждающие достоверность ра​нее представленных документов. В случае, если после рассмотрения представ​ленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений должностное лицо администрации района установит признаки нарушения обязательных требований или требований, установлен​ных муниципальными правовыми актами, должностные лица администрации района вправе про​вести выездную проверку. При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя пред​ставления документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной проверки.

1.4. Пункт 3.24 дополнить следующим абзацем:

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки ока​залось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринима​теля, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должност​ного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринима​теля, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должност​ного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения про​верки, должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соот​ветствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае администрация района в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможно​сти проведения соответствующей проверки вправе принять решение о прове​дении в отношении таких юридического лица, индивидуального предприни​мателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уве​домления юридического лица, индивидуального предпринимателя.

1.5. Пункт 3.6 Административного регламента изложить в новой редакции:

Проверка проводится на основании распоряжения администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

1.6. Пункт 3.35 Административного регламента дополнить следующим подпунктом:
3.35.5  Поступление в администрацию района заявления от юридического лица или индивидуаль​ного предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального раз​решения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридиче​ского лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), вы​дачи разрешения (согласования).

1.7. Пункт 3.36 настоящего административного регламента дополнить следующим содержанием:

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в пункте 3.35 настоящего административного регламента, должны учитываться резуль​таты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, ин​формации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпри​нимателей;

При отсутствии достоверной информации о лице, допустив​шем нарушение обязательных требований, требований, установленных муни​ципальными правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных в пункте 3.35 настоящего административного регламента, уполномоченными должностными лицами администрации района может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки по​ступившей информации принимаются меры по запросу дополнительных све​дений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заяв​ления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имею​щихся в распоряжении администрации района, при необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указан​ных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требова​ний администрации района. В рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запро​шены пояснения в отношении полученной информации, но представление та​ких пояснений и иных документов не является обязательным;

При выяв​лении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших наруше​ние обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, указанных в пункте 3.35 административного регламента, уполномоченное должностное лицо администрации района подготавливает мотивированное представление о назначе​нии внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте подпункте 3.35.3 настоящего административного регламента. По результатам предварительной проверки меры по при​влечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответ​ственности не принимаются;

 По решению главы муниципального района предварительная проверка, вне​плановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей про​верки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, со​держащиеся в обращении или заявлении;

 Администрация района вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесен​ных администрацией района в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.

1.8. Пункт 4 настоящего Административного регламента дополнить подпунктом 4.13 следующего содержания:

4.13  Результаты проверки, проведенной администрацией района с грубым нарушением установленных настоящим Федеральным законом требований к организации и проведению проверок, не могут являться доказательствами нарушения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, и подлежат отмене вышестоящим органом государственного контроля (надзора) или судом на основании заявления юридического лица, индивидуального предпринимателя.

К грубым нарушениям относится нарушение требований, предусмотренных частями 2, 3 (в части отсутствия оснований проведения плановой проверки), частью 12 статьи 9 и частью 16 (в части срока уведомления о проведении проверки) статьи 10;  пунктами 7 и 9 статьи 2 (в части привлечения к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и не аттестованных в установленном порядке граждан);  пунктом 2 части 2, частью 3 (в части оснований проведения внеплановой выездной проверки), частью 5 (в части согласования с органами прокуратуры внеплановой выездной проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя) статьи 10; частью 2 статьи 13 (в части нарушения сроков и времени проведения плановых выездных проверок в отношении субъектов малого предпринимательства); частью 1 статьи 14 (в части проведения проверки без распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля);  пунктами 1, 1.1 и 1.2, пунктом 3 (в части требования документов, не относящихся к предмету проверки), пунктом 6 (в части превышения установленных сроков проведения проверок) статьи 15; частью 4 статьи 16 (в части непредставления акта проверки);  частью 3 статьи 9 (в части проведения плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок); частью 6 статьи 12 (в части участия в проведении проверок экспертов, экспертных организаций, состоящих в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых проводятся проверки) Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ  "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

2.   Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19;  обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального района

                 Р.Р. Чепцов